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[Morten Lange.] 
vanskeligt at få slået gamle traditioner 
ihjel, selv om de koster penge. Men må jeg 
blot henlede ministerens opmærksomhed på, 
at selv om man skal snakke med forskellige 
instanser, så kan man snakke hurtigt, og 
det vil gavne i denne sag. 

Ministeren for offentlige. arbejder (Guld- 
berg): Det svar, jeg kunne have givet, hvis 
vi havde holdt os. til spørgsmålet, var jo 
noget af det mest imødekommende, man 
kunne have fået. Jeg tror, spørgeren selv 
var u d e  om, at jeg dog måtte give imøde- 
kommenheden visse begrænsninger. Men 
meningen er ikke ændret. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Lembourn til justitsministeren: 
홢I anledning af en annonce i bladet 

Populær Mekanik, i hvilket et svensk 
firma reklamerer med salg af diverse 
spionaflytningsapparater, vil jeg gerne 
spørge ministeren, om regeringen hurtigt 
vil fremsætte lovforslag til fastlæggelse 
af strafansvar for personer, som benytter 
skjulte kameraer, mikrofoner, båndop- 
optagere o. lign. til at belure andre per- 
soners private forhold." 

Lembourn: Spørgsmålet til justitsministe- 
ren er stillet på grund af en annonce på 
side 17 i det sidste nummer af bladet Popu- 
lær Mekanik. Annoncen handler om salg af 
elektroniske aflytningsapparater. Som argu- 
mentation for spørgsmålet vil jeg gerne 
citere et par udtalelser fra annoncen. Der 
siges, at man kan pr. postordre købe et 
ultraminiature sonic aflytningsapparat, som 
let kan gemmes hvor som helst, og er så 
følsomt, at Idet let opfatter et armbåndsurs 
tikken på indtil 15 m afstand, et hyper- 
følsomt telefonaflytningsapparat, som op- 
tager begge parters tale på afstand, og uden 
at det opdages, et elektronisk vægaflytnings- 
apparat, som gør det muligt for Dem at 
høre alt, hvad der foregår i det næste 
værelse eller lejlighed, og en superfølsom 
retningssøgende fjernmikrofon; som optager 
alt i op til 60 m afstand, og som også gør 
det muligt for Dem at høre en samtale 
gennem et lukket vindue. Og hele - herlig- 
heden kan købes for 48 kr. 85 øre. 

Jeg vil gerne stille justitsministeren det 
spørgsmål, om man overvejer hurtigt at 
fremsætte et lovforslag, som fastlægger 
strafansvar, erstatningspligt og eventuelt 
bod for personer, som benytter sig af så- 
danne skjulte kameraer, båndoptagelser 
o. lign. Problemet kommer også ind med 
hensyn til domstolenes adgang til at an- 
vende den slags bevismateriale. Hvis man 
på et eller andet tidspunkt får fremlagt 
det i. en retssag, ja, så vil man altså komme 
ud for problemet, om man vil legalisere 
anvendelsen af den slags spionmetoder. 

Justitsministeren (Thestrup): Det spørgs- 
mål, hr. Lembourn rejser, ligger os alle 
stærkt på sinde. Der har jo to gange her i 
folketinget været behandlet forslag til folke- 
tingsbeslutning om disse ting. 

I forbindelse med behandlingen af det 
første forslag oplyste den tidligere justits- 
minister, at de problemer, der blev rejst, 
var taget op til sagkyndig behandling såvel 
her i landet som på nordisk plan. Her i 
landet er det straffelovrådet, dér arbejder 
med spørgsmålet, og det nordiske sam- 
arbejde sker ved direkte kontakt mellem 
straffelovrådet og en svensk komité, medens 
Norge og Finland følger arbejdet gennem 
observatører." i , 

Jeg gav under debatten den 22. marts 
udtryk for, at man burde afvente udfaldet 
af disse overvejelser, inden man tager stil- 
ling til, hvorledes disse vanskelige problemer 
bedst kan løses. Det var mit indtryk, at 
dette var en almindelig indstilling her i 
salen; denne indstilling mener jeg fortsat er 
rigtig. Jeg kan derfor ikke i dag give noget 
bestemt løfte om, hvornår et forslag kan 
fremsættes, men jeg kan oplyse, at straffe- 
lovrådet har; givet behandlingen af dette 
problem omkring privatlivets fred prioritet 
foran alt andet. Problemerne har bl. a. 
været drøftet på et møde i april måned i 
Stockholm. De vanskeligheder, man møder, 
hænger sammen, med, at det tekniske ud- 
styr, der kan anvendes til beluring af privat- 
livet, : i vidt omfang anvendes også til helt 
legitime formål; det, vil føre for vidt for 
mig her at komme nærmere ind på dette. 
Jeg kan imidlertid sige så meget, at det er 
min umiddelbare opfattelse, at de nævnte , 
vanskeligheder må føre til, at interessen i 
højere . grad samler sig om at forhindre 


